[image: Описание: Описание: Нолинский МР герб]
КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

_________									№ _____
г. Нолинск

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Нолинский муниципальный район Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 25.12.2023 №657-ФЗ), Нолинская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области, принятый решением Нолинской районной Думы от 07.06.2005 №32/393 (в редакции от 28.06.2023) следующие изменения:
1.1. Часть 3 статьи 7 устава  изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные правовые акты района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародования.
Под обнародованием муниципального правового акта  понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (на информационных стендах, в других доступных для посещения местах по адресам, определяемым решением районной Думы;
3) размещение его полного текста в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте (Интернет-портале) муниципального образования Нолинский муниципальный район Кировской области.
 Официальным опубликованием муниципального правового акта считается  первая публикация его полного текста в районной газете "Сельская новь" или в официальном издании района, учрежденном районной Думой.».
1.2. В часть 1 статьи 8 Устава внести следующие изменения:
1.2.1. пункт 9 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории района»;
1.2.2. пункт 10 после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
1.2.3. в пункте 22 слово «поселения» заменить словом «района»;
1.2.4. в пункте 23 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;
1.2.5. пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»
1.2.6. пункт 29  дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
1.2.7. дополнить пунктом 37 следующего содержания:
«37) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности  района.».
1.3.  Пункт 20 части второй статьи 21 Устава района изложить в следующей редакции:
«20) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
1.4. Часть первую статьи 27 Устава дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.5. В часть пятую статьи 32 Устава района внести следующие изменения:
1.5.1. пункт 12 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории района»;
1.5.2. пункт 13 после слов «субъекта Российской Федерации),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
1.5.3.в пункте 27 слово «поселения» заменить словом «района».
1.5.4. в пункте 28 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;
1.5.5. пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;».
1.5.6. пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».
1.5.7. дополнить пунктом 47 следующего содержания:
"47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности  района.".
2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на государственную регистрацию.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель
Нолинской районной Думы						Б.Б.Буторин

Глава Нолинского района 						Н.Н.Грудцын

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий  отделом юридической
и кадровой работы, юрисконсульт
администрации района			                   			О.И. Халевина

Подлежит опубликованию на сайте Нолинского района

Разослать: в дело, юрист.

Лингвистическая экспертиза проведена:

Заведующий отделом  по взаимодействию
с районной Думой и органами местного
самоуправления поселений						А.В.Свинина

Исполнитель: Халевина Ольга Ивановна
Номер телефона: 2-31-02

image1.jpeg
22